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Извод, ИЗ: Главни задатак истраживања приказаног у дисертацији је развој модела,
заснованог на алгоритмима машинског учења, који описује сложени

утицај мерног система на користан, експериментални сигнал са циљем

његове елиминације. Студија случаја је широко распрострањена
фотоакустична, трансмисиона мерна метода са ћелијом минималне

запремине. Мултидисциплинарност и комплексност проблема одредили

су следеће кораке у методологији решења: 1) развој софтвера за
генерисање симулираних експерименталних података, 2) развој

регресионог модела заснованог на трослојној неуронској мрежи, за

прецизну и поуздану карактеризацију детектора која се извршава у
реалном времену, 3) развој класификационог модела заснованог на

неуронској мрежи једноставне структуре за прецизну и поуздану

предикцију типа коришћеног детектора која се извршава у реалном
времену, 4) спрезање регресионог и класификационог модела уз развој

додатног софтвера за прилагођење модела стварном експерименту. На

овај начин заокружен је програмски оквир који извршава сложени задатак
издвајања “правог” сигнала oд изобличеног експерименталног сигнала

без ангажовања истраживача, односно извршава аутокорекцију.

Тестирање је извршено на више различитих детектора и више

различитих материјала у фотоаксустичном експерименту. Применом
развијеног програмског оквира конкурентност експерименталне технике

је знатно порасла: повећана је тачност и поузданост, проширен је мерни

опсег и смањено време обраде резултата мерења.
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Abstract, AB: The main task of the research presented in this dissertation is the development

of the model based on machine learning algorithms, which describes the
complex influence of the measuring system on a useful, experimental signal,

with the aim of the elimination of this influence. The case study is a widespread

photoacoustic, transmission measurement method with minimum volume cell
configuration. Multidisciplinarity and complexity of the problem determined the

following steps in the solution methodology: 1) development of the software for

generating simulated experimental data, 2) development of the regression

model based on a three-layer neural network, for precise and reliable
characterization of detectors, performed in real time, 3) development of the

classification model based on a neural network of simple structure for precise

and reliable prediction of the type of detector in use, performed in real time, 4)
coupling of the regression and the classification model with the development

of additional software for adjustment of the model to a real experiment. In this

way, the program framework is completed, which performs the complex task
of extracting the "true" signal from the distorted experimental signal without the

involvement of researchers, performing, thus, the autocorrection. Testing was

performed on several different detectors and several different materials in a
photoacoustic experiment. With the application of the developed software

framework, the competitiveness of the experimental technique has

significantly increased: the accuracy and the reliability have been increased,
the measurement range has been expanded and the processing time of

measurement results has been reduced.
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Сажетак

Главни задатак истраживања приказаног у дисертацији је развој модела, заснованог на

алгоритмима машинског учења, који описује сложени утицај мерног система на

користан, експериментални сигнал са циљем његове елиминације. Студија случаја је

широко распрострањена фотоакустична, трансмисиона мерна метода са ћелијом

минималне запремине. Мултидисциплинарност и комплексност проблема одредили су

следеће кораке у методологији решења: 1) развој софтвера за генерисање симулираних

експерименталних података, 2) развој регресионог модела заснованог на трослојној

неуронској мрежи, за прецизну и поуздану карактеризацију детектора која се извршава

у реалном времену, 3) развој класификационог модела заснованог на неуронској мрежи

једноставне структуре за прецизну и поуздану предикцију типа коришћеног детектора

која се извршава у реалном времену, 4) спрезање регресионог и класификационог

модела уз развој додатног софтвера за прилагођење модела стварном експерименту. На

овај начин заокружен је програмски оквир који извршава сложени задатак издвајања

“правог” сигнала од изобличеног експерименталног сигнала без ангажовања

истраживача, односно извршава аутокорекцију. Тестирање је извршено на више

различитих детектора и више различитих материјала у фотоаксустичном експерименту.

Применом развијеног програмског оквира конкурентност експерименталне технике је

знатно порасла: повећана је тачност и поузданост, проширен је мерни опсег и смањено

време обраде резултата мерења.
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Abstract

The main task of the research presented in this dissertation is the development of the model

based on machine learning algorithms, which describes the complex influence of the

measuring system on a useful, experimental signal, with the aim of the elimination of this

influence. The case study is a widespread photoacoustic, transmission measurement method

with minimum volume cell configuration. Multidisciplinarity and complexity of the problem

determined the following steps in the solution methodology: 1) development of the software

for generating simulated experimental data, 2) development of the regression model based

on a three-layer neural network, for precise and reliable characterization of detectors,

performed in real time, 3) development of the classification model based on a neural network

of simple structure for precise and reliable prediction of the type of detector in use,

performed in real time, 4) coupling of the regression and the classification model with the

development of additional software for adjustment of the model to a real experiment. In this

way, the program framework is completed, which performs the complex task of extracting

the "true" signal from the distorted experimental signal without the involvement of

researchers, performing, thus, the autocorrection. Testing was performed on several different

detectors and several different materials in a photoacoustic experiment. With the application

of the developed software framework, the competitiveness of the experimental technique has

significantly increased: the accuracy and the reliability have been increased, the

measurement range has been expanded and the processing time of measurement results has

been reduced.
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1 Уводна разматрања

Последњих неколико година сведоци смо значајног унапређења могућности

машинског учења, које у појединим областима и за специфичне задатке превазилазе

људске могућности. Иницијални успеси машинског учења сада су део свакодневице

великог броја људи: препознавање говора у виртуелним гласовним асистентима [1],

препознавање слика на социјалним мрежама [2], системи препоруке приликом

Интернет куповине [3] и др. Овакав напредак резултат је техничког развоја области,

све веће доступности података и пораста снаге рачунара. Реална су очекивања да

потенцијал машинског учења буде и даље у успону [3], с обзиром на разноликост

примена: модеран бизнис, медицина, образовање, транспорт, итд.

Ова докторска дисертација изучава једну интересантну примену алгоритама

машинског учења – решавање проблема несигурности мерења. Неуронске мреже као

алгоритам машинског учења коришћене су као прецизан и поуздан алат за обраду

резултата мерења у модел зависној експерименталној методи, где се не мери

испитивана величина директно, већ индиректно мерећи другу величину која је са

испитиваном повезана теоријско-математичким моделом. Истражена је и могућност

коришћења симулираних података у недостатку реалних, а да се при томе одржи

веродостојност са експериментом и омогући коришћење експерименталних резултата

у софтверском моделу.

1.1 Предмет и мотивација

Проблем несигурности мерења је већ дуго актуелна истраживачка тема. Мерна

несигурност карактерише и ближе описује грешке мерења. Развијене су различите

технике за смањење грешака мерења било систематских или случајних, било утицаја

мерног ланца на исход мерења. Утицај мерног ланца је посебна класа проблема

зависна од примењених инструмената, јер за већину инструмената домен и начин

утицаја је углавном непознат. Међутим, уколико се утицај мерног ланца може описати

теоријско-математичким моделом то иницира нека нова решења у даљем

2

истраживању проблема несигурности мерења код овог типа мерних метода. Иако се

ово истраживање може генерализовати на све модел зависне мерене методе, због

великог броја примена, усмерено је на једну уско стручну област, фотоакустику.

Фотоакустика (ФA) је прва постављена и данас најшире коришћена

фототермална (ФТ) метода [4]. ФТ методе су методе засноване на ФТ ефекту, односно

појави периодичног загревања материјала који је апсорбовао електромагнетно

зрачење или енергију побудног честичног снопа. ФА се веома успешно примењује за

одређивање топлотних, еластичних, оптичких и других са њима повезаних физичких

особина чврстих тела, танких филмова, сложених вишеслојних структура,

електронских направа (на пример у процесу производње електронских кола),

биолошких ткива, за дубинску профилометрију, снимање испод површинских

структура и макроскопских дефеката различитих узорака, у микро и

наноелектроници, али и као терапеутска и допунска дијагностичка метода у

медицини, итд. [5][6][7][8][9]. Као и друге ФТ методе, и ФА је индиректна, модел

зависна мерна метода. Са математичког становишта, карактеризација материјала овом

методом представља инверзни проблем математичке физике. У највећем броју

мерења, фотоакустични експериментални сигнал је изобличен на својим крајевима.

Дисторзија сигнала настаје већим делом због утицаја електронских компоненти у

мерном ланцу, а мањим због утицаја шума [10]. Анализом великог броја извршених

мерења на различитим материјалима и упоређивањем са теоријским предвиђањима

која детектор, уређај који има улогу да сними експериментални ФА сигнал, сматрају

идеалним, долази се до закључка да микрофон као основни део детекторског система

у експерименту извршеном на фотоакустичној поставци са ћелијом минималне

запремине, уноси највише сметњи [10][11]. У овом истраживању остали

недоминантни утицаји су занемарени и посматран је само утицај микрофона, јер такав


[…]


Модел омогућава интерполацију излаза. Промена опсега учестаности не утиче на

перформансе класификационог модела. Редукција димензија улазног вектора је

могућа до екстремног случаја од једне мерне тачке изабране у нискофреквентном

опсегу учестаности. Овим је класификациони модел у потпуности задовољио захтеве

ФА експеримента и додатно, понудио решење класификације типа микрофона

мерењем у једној тачки.

Програмски оквир за аутоматизацију обраде резултата ФА мерења поред:

софтвера за генерисање података, регресионог и класификационог модела, садржи и

развијени софтвер, заснован на интерполационом алгоритму CubicSpline, за

прилагођење експерименталних података регресионом и класификационом моделу,

чиме је омогућено генерализовано коришћење експерименталних резултата.

Спрезањем развијених модела, регресионог и класификационог, уз коришћење

интерполационог алгоритма настала је метода за аутокорекцију изобличеног

експерименталног сигнала у “прави” сигнал који потиче само од испитиваног узорка.

Исправљање и чишћење изобличеног експерименталног сигнала обавља се прецизно,

поуздано, у реалном времену и без учешћа истраживача.

Коришћењем развијеног регресионог модела креирана је метода за

калибрацију мерења на основу поклапања фаза, која прецизно, поуздано, у реалном

времену и без учешћа истраживача извршава калибрацију ФА одзива за испитивани

узорак на референтни материјал.

Коришћењем развијеног програмског оквира за аутоматизацију обраде

резултата мерења у ФА (студија случаја) унапређења су значајна: елиминисан је

утицај мерног ланца на експериментални сигнал, а тиме је омогућена прецизнија и

поузданија карактеризација материјала. Користан мерни опсег је проширен,
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омогућујући одређивање више различитих својстава материјала једним мерењем.

Време обраде резултата мерења је значајно смањено, до реда x*10 ms.

Реално је очекивати да методологија примењена у овом истраживању може да

се примени у великом броју модел зависних мерних метода за које постоји теоријскo-

математички модел. Такође, постоји реална индикација примене и на друге

трансмисионе системе за које постоји теоријски модел.

Прилагођавањем специфичним условима и избором одговарајућег,

референтног узорка произвођачи микрофона би могли да врше контролу квалитета

микрофона и дају тачне преносне карактеристике коришћењем развијене методе

калибрације. То би могла бити још једна практична примена овог истраживања.

Програмски оквир представљен у овој докторској дисертацији може бити

основа за развој интелигентног уређаја који ће поред аутокорекције изобличеног

експерименталног сигнала моћи да извршава комплексне задатке диктиране природом

експеримента ослањајући се на учење, резоновање и адаптацију. То су правци даљих

истраживања.

Овим истраживањем машинско учење, а поготово неуронске мреже добиле су

још једну интересантну примену, што је један од низа доказа тенденције да вештачка

интелигенција постаје неизоставни део великог броја научних дисциплина, технике,

технологије и живота уопште.
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______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и
процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на
учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити
података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и
одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање
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______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација
везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их
користе:

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу
приступити подацима:
______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Мирослава Јордовић Павловић, miroslavajp@gmail.com, miroslava.jordovic-
pavlovic@vpts.edu.rs
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6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Мирослава Јордовић Павловић, miroslavajp@gmail.com, miroslava.jordovic-
pavlovic@vpts.edu.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим
истраживачима

Мирослава Јордовић Павловић, miroslavajp@gmail.com, miroslava.jordovic-
pavlovic@vpts.edu.rs