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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Декан Факултета техничких наука у Новом Саду на основу предлога матичне катедре и одлуке

Наставно-научног већа Факултета техничких наука; Решење број: 012-199/16-2020

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

ПРЕДСЕДНИК: др Драган Иветић, редовни професор

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика; 13.01.2010.; Факултет техничких наука,

Универзитет у Новом Саду

ЧЛАН: др Марица Поповић, научни сарадник

УНО: Фототермалнa наукa; 26.04.2018.; Институт за нуклеарне науке “Винча”, институт од

националног значаја, Универзитет у Београду

ЧЛАН: др Душан Гајић, доцент

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика; 01.03.2016.; Факултет техничких наука,

Универзитет у Новом Саду

ЧЛАН: др Дину Драган, доцент

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика; 01.02.2014.; Факултет техничких наука,

Универзитет у Новом Саду

МЕНТОР: др Александар Купусинац, ванредни професор

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика; 19.05.2016.; Факултет техничких наука,

Универзитет у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мирослава (Ивко) Јордовић Павловић

2. Датум рођења, општина, држава:

13.02.1974., Ужице, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Електротехнички факултет Београд, Одсек за електронику, телекомуникације,

аутоматику, смер телекомуникације; мастер инжењер електротехнике

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2019; Рачунарство и аутоматика

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Програмски оквир заснован на машинском учењу за аутоматизацију обраде резултата

фотоакустичних мерења

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Мирославе Јордовић Павловић, под насловом Програмски оквир

заснован на машинском учењу за аутоматизацију обраде резултата фотоакустичних мерења, је

изложена на 108 страница. Текст дисертације је организован у 8 поглавља са списком литературе на

крају, у којима се, укупно, налази 50 слика и 23 табеле. Списак коришћене литературе садржи 87

навода.

Садржај докторске дисертације је следећи:

1. Уводна разматрања

2. Фотоакустика – пример модел зависне технике мерења

3. Вишеслојне неуронске мреже

4. Анализа главних компоненти у проблемима машинског учења

5. Методологија – имплементација алгоритама

6. Практична примена развијених модела

7. Додатна истраживања

8. Закључак и будућа истраживања

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поглавље 1: Уводна разматрања

У првом поглављу кандидат упућује на главни задатак истраживања представљеног у докторској

дисертацији - развој модела заснованог на алгоритмима машинског учења за опис сложеног утицаја

мерног система на користан сигнал у фотоакустичној, трансмисионој мерној методи са ћелијом

минималне запремине као студији случаја, са циљем елиминације овог утицаја. Јасно су приказани

проблеми у калибрацији ове мерне методе. Објашњена је потреба за корекцијом изобличеног

експерименталног сигнала, како би се избегле последице на резултате мерења. Истакнута је потреба

за новом методологијом у калибрацији мерне методе.

Прецизирани су предмет, мотивација, циљеви, научни доприноси, полазне хипотезе и методе

истраживања.

Поглавље 2: Фотоакустика – пример модел зависне технике мерења

Друго поглавље посвећено је генерисању симулираних података који ће се користити за обуку

модела за опис детектора – микрофона, коришћеног у фотоакустичном експерименту, као

најдоминантнијег инструмента у мерном ланцу на изобличења експерименталног сигнала. Софтвер

за генерисање симулираних података заснован је на теоријско-математичком моделу

фотоакустичног одзива, теоријским вредностима физичких параметара узорка и избору опсега

вредности параметара детектора. Након резимеа фотоакустичне трансмисионе методе са ћелијом

минималне запремине, детаљно је представљен теоријско-математички модел фотоакустичног

одзива. Анализирана је процедура корекције снимљеног фотоакустичног сигнала и експлицитно је

постављена улога модела за опис детектора у овој процедури. Објашњен је избор опсега вредности

карактеристичних параметара детектора, верификованог од стране експерата. Дат је опис и

визуелизација симулираних података.

У посебном делу поглавља, кандидат даје преглед одређеног броја примена неуронских мрежа у

фотоакустици, као алгоритма машинског учења често коришћеног у овој научној области.

Поглавље 3: Вишеслојне неуронске мреже

У трећем поглављу приказани су основни принципи дизајнирања неуронских мрежа. Представљен

је математички модел трослојне неуронске мреже као основ за различите технике и алгоритме

оптимизације и регуларизације процеса обуке неуронских мрежа. Дат је математички приказ

следећих поступака: нормализације сета података, иницијализације почетних вредности тежинских

параметара, LI методе регуларизације и Adam методе оптимизације обуке неуронских мрежа.

Посебно је истакнут значај сваког од ових поступака на ефикасност обуке неуронских мрежа и тако

креирање оптималне неуронске мреже за дати проблем.

Поглавље 4: Анализа главних компоненти у проблемима машинског учења

Четврто поглавље садржи кратак приказ алгоритма за редукцију димензија улазног скупа података,

анализа главних компоненти са освртом на проблеме машинског учења. Редукција димензија је

важна као потенцијална метода за поједностављење процедуре мерења у фотоакустичном

експерименту, конкретно смањење броја мерења. То је једна од хипотеза овог истраживања.

Поглавље 5: Методологија-имплементација алгоритама

Са петим поглављем започиње приказ резултата истраживања. Дат је поступак развоја регресионог

модела, заснованог на трослојној неуронској мрежи, за предикцију карактеристичних параметара

микрофона, као детектора у фотоакустичном експерименту и поступак развоја класификационог

модела, заснованог на двослојној неуронској мрежи за предикцију типа микрофона у

фотоакустичном експерименту. Дискутована је оптимизација оба модела у односу на постављене

захтеве фотоакустичног експеримента: прецизност, поузданост, рад у реалном времену и

коришћење широко доступног хардвера. Дат је приказ резултата извршених тестова који доказују

задовољавајуће добре перформансе оба модела у односу на постављене захтеве. За регресиони

модел приказани су тестови на симулираним експерименталним сигналима који нису коришћени за

обуку неуронске мреже, а чије се вредности карактеристичних параметара микрофона налазе у

опсегу тренинг вредности и на симулираним експерименталним сигналима са додатих 5% шума.

Дат је упоредни приказ перформанси регресионог модела за три различита микрофона, којим се

доказује да се регресиони модел може разматрати као генерализовани модел за фотоакустични

инверзни проблем. За класификациони модел приказани су тестови на симулираним

експерименталним сигналима, који нису коришћени за обуку неуронске мреже, а чије се вредности

карактеристичних параметара микрофона налазе у опсегу тренинг вредности.

Поглавље 6: Практична примена развијених модела

Шесто поглавље посвећено је практичној примени развијених модела. Објашњен је принцип рада и

дати су резултати за две развијене методе за аутоматску обраду резултата фотоакустичних мерења

на реалним експерименталним сигналима. Доказано је да метода за аутокорекцију изобличеног

експерименталног сигнала, базирана на креираним регресионом и класификационом моделу,

извршава чишћење и исправљање изобличеног експерименталног сигнала у сигнал који потиче само

од испитиваног узорка, прецизно, аутоматски и у реалном времену, приказом резултата ове методе

на реалним експерименталним сигналима и верификацијом од стране експерата. Објашњена је

потреба за креираним софтвером за прилагођење реалних експерименталних података развијеним

моделима, који је уведен као процедура предпроцесирања експерименталног сигнала. Доказано је да

метода за калибрацију мерења заснована на поклапању фаза извршава калибрацију мерења за

испитивани узорак на референтни узорак прецизно, аутоматски и у реалном времену приказом

резултата ове методе на реалним експерименталним сигналима и верификацијом од стране

експерата.

Поглавље 7: Додатна истраживања

У поглављу седам дискутује се смањење броја мерења у експерименту из разлога поједностављења

поступка мерења. Дата је анализа редукције димензија улазног вектора регресионог и

класификационог модела применом алгоритма анализа главних компоненти и испитивањем

корелационе матрице обележја, а да се очува прецизност и поузданост експеримента и рад у

реалном времену. Предложено је пет тачака на фреквентној оси у којима треба мерити тако да се

задрже добре особине оба модела и регресионог и класификационог када се користе у спрези. За

класификациони модел предложена је још екстремнија редукција димензија – мерењем у једној

тачки у нискофреквентном опсегу фреквенција, могуће је прецизно и поуздано извршити

предикцију типа микрофона.

Поглавље 8: Закључак и будућа истраживања

У овом поглављу дата су закључна разматрања, као и предложени правци будућих истраживања.

Литература

Дата је листа коришћене литературе која садржи 87 навода.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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Jordović-Pavlović M., Markushev D., Kupusinac A., Djordjević K., Nešić M., Galović S., Popović M.,
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Поглавља пет, шест и седам садрже оригиналне доприносе дисертације. Истраживање приказано у

дисертацији је доказало постављене хипотезе и довело до следећих конкретних закључака:

Методе машинског учења се могу узети у обзир као методологија за елиминисање утицаја

мерног ланца код модел зависних мерних метода, за које постоји теоријско-математички

модел. Конкретно, неуронске мреже остварују боље резултате него друге познате методе у

случају фотоакустичне трансмисионе мерне методе са ћелијом минималне запремине.

Утврђено је да се симулирани подаци могу користити за обуку модела за опис утицаја

мерног ланца. За веродостојност симулираних података неопходно је експертско знање.

Утврђено је да се развијени програмски оквир може користити као основ методе за

аутокорекцију снимљеног експерименталног сигнала. Применом ове методе фотоакустична

https://doi.org/10.1007/s11082-020-02372-y
https://doi.org/10.1007/s10825-020-01507-4
https://doi.org/10.1007/s10765-020-02650-7

мерна техника је знатно унапређена: повећана је прецизност и поузданост, проширен

фреквентни опсег мерења и смањено време обраде резултата мерења.

Утврђено је да се развијени програмски оквир може користити као основ методе за

калибрацију мерења засноване на поклапању фаза у нискофреквентном опсегу. Калибрација

извршена применом ове методе остварује добре резултате и конкурентна је постојећим

методама калибрације.

Методе машинског учења се могу размотрити као методе за поједностављење

експеримента. Применом предложене методологије могуће је извршити карактеризацију

микрофона мерењем у пет тачака, а класификацију микрофона мерењем у једној тачки.

Експертско знање је кључни фактор у валидацији резултата оваквог типа истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Приказ дисертације је прегледно и систематично структуиран. Јасно су наведени: предмет,

мотивација, хипотезе, циљеви и значај истраживања. У оквиру истраживања су коришћене

адекватне и потврђене научне методе. Кандидат је доказао све постављене хипотезе, одговорио на

постављена истраживачка питања и остварио циљеве истраживања.

На основу ових показатеља комисија даје позитивну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Рад је проверен у у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate, што је потврђено у Извештају о

подударности од стране Библиотеке Факултета техничких наука у Новом Саду. На основу овог

извештаја утврђено је да докторска дисертација кандидата Мирославе Јордовић Павловић

представља оригиналан рукопис.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада. Тема, садржај, преглед

литературе, методологија, оригинални резултати истраживања, начин тумачења и примена

резултата задовољавају захтеве нивоа докторске дисертације.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Разматрајући целокупну материју поднете докторске дисертације кандидата Мирославе Јордовић

Павловић, комисија је закључила да она својим прилазом и тематским одређењем представља

новину у истраживањима у овој области. Главни допринос докторске дисертације се огледа у

развоју методологије, засноване на алгоритмима надгледаног машинског учења и дате као

програмски оквир, која се може користити за аутоматску елиминацију утицаја мерног ланца на

користан експериментални сигнал и утврђивању да аутокорекција експерименталног сигнала

применом предложене методологије даје боље резултате у односу на до сада познате методе.

Програмски оквир се састоји од две неуронске мреже, трослојне и двослојне, и софтвера за

интерполацију података. Применом предложене методологије на конкретну мерну методу –

трансмисиону фреквентну фотоакустику, ова мерна техника је знатно унапређена: повећана је

прецизност и поузданост технике, проширен фреквентни опсег, смањено време обраде резултата

мерења и повећан број физичких својстава који се могу мерити чиме је повећан капацитет ове мерне

технике. Значајан допринос ове дисертације је и тај што се на основу резултата ове дисертације

може указати на могућност потпуног описа микрофона, односно могућа је класификација и

карактеризација микрофона применом развијеног програмског оквира у кратком временском

периоду. Показано је да се може смањити број мерних тачака у експерименту, применом алгоритама

ненадгледаног машинског учења: за карактеризацију микрофона потребно је пет мерних тачака, а за

класификацију микрофона једна мерна тачка.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија закључује да представљена докторска дисертација нема недостатке који утичу на

резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију кандидата Мирославе Јордовић Павловић

под насловом Програмски оквир заснован на машинском учењу за аутоматизацију обраде

резултата фотоакустичних мерења и предлаже да се докторска дисертација прихвати, а

кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Иветић др Драган, редовни професор

__________________________________________

Поповић др Марица, научни сарадник

___________________________________________

Гајић др Душан, доцент

___________________________________________

Драган др Дину, доцент

___________________________________________

Купусинац др Александар, ванредни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.